(a) LL. 15 y 16, tit. 2, lib. 7 del F. J.—L. 1, tit. 10, y L. 1, tit. 17, lib. 4 del F. R.—L. 1, tit. 24, lib. 12 de la N. R.

(b) Los casos de que habla esta ley se hallan comprendidos en las disposiciones del Código penal de 1848, lib. 1, tit. 1, capítulo 2 que trata de las circunstancias que eximen de responsabilidad criminal, debiendo atenderse particularmente á la circunstancia de la edad allí explicada, porque no es la misma que hasta ahora servia de regla en nuestro derecho penal; así como tambien deberá tenerse presente que no se halla en el Código novísimo citado la exencion de responsabilidad que en esta ley se establece á favor del que matare al militar que huyendo del campo ó pasándose al enemigo, se defendiese en vez de darse á prision. Advértase ademas que el Código, derogando todas las leyes penales anteriores á su promulgacion, como dispone en su art. 494, exceptúa entre otras las leyes penales de la milicia, conforme al art. 7.—Véase ademas el art. 339 del Código.

LEX III.—Occidens per vim apprehendentem uxorem, filiam vel sororem causa stuprandi, in illo instanti, non punitur. Idem si furem nocturnum in domo repertum, vel cum furto fugientem, cum non potest capere, occidat, si cum armis se defendat; diurnum autem, quem sine periculo capere potest, non debet occidere. Item non tenetur, si militem ab acie fugientem domino derelicto, cum non potuit capere, occidat. Idem etiam de occidente, suarum donorum, prædiorum, messium, vel arborum combustorem nocturnum, in ipso actu, seu diurnum defendendo res suas, quas ei auferat violenter raptor; et idem si publicum latronem, seu prædonem occidat. Hoc dicit.

(1) Con alguna dellas por fuerça. Concordat cum l. 1. §. item Dicus, D. ad leg. Cornel. de sicar. quæ lex latius circa personas loqui-

imponi, quando speraretur de ejus conversione; vide ibi per eum.

(2) Defendiendose. Adde l. 5. tit. 16. 2. Partit. et quæ ibi dixi, et plenè per Doctores in l. ut vim, D. de justit. et jure, et per Bald. in l. 1. C. unde vi, in l. 1. lectur. et in repetitione, ubi col. 7. querit, quid si offendens jam fugiebat, post quem currens offensus vulneravit, vel occidit offendentem: et concludit, quod mitius puniatur, tanquam culpabilis, et non tanquam dolosus; vide quæ tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 67. art. 17. cui adde Alexand. consil. 76. visa inquisitione, vol. 1. querit etiam ibi, col. penult. an sicut licet offendere assalien-tem, ita liceat offendere mandantem, et ei consulentem? Et concludit, quod non, quia eorum offensio non inducit defensionem offendentis; si autem induceret, tunc esset licitum.

(3) Cuchillo sacado. Adde l. 5. et ibi Gloss. et Bart. D. ad leg. Aquil. et Angelus Aretin. in tract. malefic. in parte et dictus Titius se defendendo, col. 2.

(4) Con lo que pudiesse matar. Quid si robustus homo contra debilem utitur pugno, nunquid debilis poterit uti gladio? Glossa dicit, quod sic, in dict. l. 1. C. unde vi, et idem tenet ibi Baldus in utraque lectura. Quid autem si quidam fecit insultum contra me sine ullo armorum genere, volens mihi dare unam maxillatam manu vacua, ego ne hoc accideret, et ne me percuteret, percuto eum cum gladio, an puniar? Bald. in dict. l. 1. in repetitione, col. 4. distinguit, quod, aut constat quod poteram aliter me defendere, et punior, quia non servavit modum defensionis, sed vindictam assumpsit: aut constat quod non poteram aliter evadere, quin cum vituperio percuteret, et tunc licet feci, nam si hoc licet propter res defendendas, ut in dict. l. 1. multo magis propter corpus nostrum, quod dignius est, l. in servorum, §. fin. D. de pœnis: aut dabitur, et tunc præsumitur, quod alia via potuit fieri defensio inter pares: si tamen insultans esset robustissimus, et alter senex, tunc præsumitur propter inæqualitatem virium, quod aliter non poterit se defendere, quod et voluit Glossa ibi; unde multæ circumstantiæ sunt ponderandæ; et cum istis dictis Baldi transit Aretinus in dict. tractat. maleficior. in parte et dictus Titius se defendendo, col. 3. et adde quod dicit Bart. in l. furem, D. ad leg. Cornel. de sicar. et Alexand. consil. 76. visa inquisitione, l. vol. sufficit ergo, quod quis sit in periculo alicujus offensæ personalis, ut tradit latè Alexand. in dict. consil. et declarat Bart. in dict. l. 1. C. unde vi.

(5) En pena alguna. Concordat cum l. is qui aggressorem, C. ad leg. Cornel. de sicar. Quid autem si ego aggressus ab inimico volente me occidere, non valens aliter mortem vitare, apprehendam Titium, quo ut clypeo usus sum, et ille sic occisus est à meo inimico, an ego tenear? Videtur, quod non, argum. l. si quis fumo, D. ad leg. Aquil. et l. scientiam, qui cum aliter, eod. tit. et l. 5. §. 7. vers. quemadmodum, D. de incend. ruin. nauif. ubi non imputatur vicino, si proximi domum destruit timore, ne ignis perveniat ad suam domum, et facit l. quemadmodum, §. item Labeo, D. ad leg. Aquil. et l. qui servandorum, D. de præscrip. verb. in contrarium tamen facit, dictus §. qui cum aliter, quia illum solum, qui vim infert, ferire conceditur, non alium innocentem, et ferire intelligitur, qui tenuit hominem, quem alius interemit, l. quia actione, §. proinde, D. ad leg. Aquil. et eod. tit. l. item Mella, §. si alius; puniatur ergo talis utens tali clypeo, non pœna ordinaria, sed arbitraria, secundum Doctorem de Palac. Rub. in cap. significavit, de pœnitent. et remission. nisi fortè, secundum eum, esset servus illius, qui tali clypeo utitur, per ea quæ habentur in l. 1. §. hoc autem, et ibi Gloss. D. ad Sillan. super quo tamen de servo relinquit cogitandum, cui tu in questione adde, quæ tradit B. Ambrosius, 5. lib. de Officiis, cap. 4. ubi dicit, quod non videtur quod vir christianus, et justus et sapiens aliena morte debeat sibi vitam querere: vide ibi per eum in questione quam in simili ponit.